
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 14 
(298)  

3 1  июля  

2 0 24  г  

Информационное сообщение №8 

о результатах экспертно-аналитических мероприятий «Анализ исполнения районного бюджета и бюджетов сельских 

поселений Воробьёвского муниципального района за 1 полугодие 2024 год». 

Основание для проведения экспертно-аналитического 

мероприятия: пункт 2.8.-2.9. плана работы на 2024 год и 

приказы председателя Контрольно-счетной палаты Воробь-

евского муниципального района Воронежской области от 

28.06.2024 г.  № 16 – 20. 

Цель(и) экспертно-аналитических мероприятий:  

- контроль за достоверностью, полнотой и соответствием 

нормативных требований составления отчетности; 

- сопоставление исполненных показателей квартальной 

бюджетной отчетности с утвержденными годовыми назна-

чениями, а также с показателями за аналогичный период 

прошлого года; 

- выявления возможных несоответствий (нарушений) и 

подготовки предложений, направленных на их устранение. 

Перечень проверенных объектов и оформленных за-

ключений: 

Отчеты об исполнении районного бюджета и бюджетов 

сельских поселений Воробьёвского муниципального района 

за 1 полугодие 2024 год. 

Срок проведения экспертно-аналитического меро-

приятия: с 08 июля 2024 г. по 31 июля 2024 г.  

Выводы: 

По результатам экспертно-аналитических мероприятий 

составлены соответствующие заключения. Обобщив мате-

риалы заключений на отчеты об исполнении бюджетов сель-

ских поселений и районного бюджета за 1 полугодие 2024 

года Контрольно-счетная палата отмечает, что при исполне-

нии бюджетов сельских поселений и районного бюджета 

фактов недостоверности отчетности, а также фактов, спо-

собных негативно повлиять на достоверность предоставлен-

ной отчетности выявлено не было. 

Предложения: 

Замечаний и предложений не имеется. 

 

Председатель  

Контрольно-счетной палаты     А.Ю. Тельнов 

«31» июля 2024 г. 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 19 июля 2024 г. № 696 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 19.03.2024 г № 

267 Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока такого разрешения» на территории Воробьёвского муниципального райо-

на Воронежской области» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ 

от 20.07.2021 № 1228 «Об утверждении правил разработки и 

утверждения административных регламентов предоставле-

ния государственных услуг, о внесении изменений в некото-

рые акты Правительства Российской Федерации и призна-

нии утратившими силу некоторых актов и отдельных поло-

жений актов Правительства Российской Федерации», адми-

нистрация Воробьёвского муниципального района поста-

новляет: 

1. Внести изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения 

на строительство объекта капитального строительства (в том 

числе внесение изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строи-

тельства в связи с продлением срока такого разрешения» на 

территории Воробьёвского муниципального района Воро-

нежской области, утвержденный постановлением админи-

страции Воробьёвского муниципального района Воронеж-

ской области № 267 от 19.03.2024:  

1.1. административный регламент дополнить пунктом 

2.6.1 следующего содержания:  

«В случае обращения ответственной организации, при-

знанной таковой в соответствии с Законом Воронежской 

области от 01.12.2023          № 116-ОЗ «О развитии ответ-

ственного ведения бизнеса на территории Воронежской об-

ласти» (далее – ответственная организация), срок предостав-

ления Муниципальной услуги (выдача разрешения на строи-

тельство, внесение изменений в разрешение и продление 

срока действия разрешения) и выдачи (направления) ее ре-

зультатов составляет 4 (четыре) рабочих дня со дня получе-

ния документов Администрацией (за исключением предо-

ставления Муниципальной услуги в соответствии с частью 

11.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации). 

Указанный срок предоставления Муниципальной услуги 

применяется при наличии возможности получения докумен-

тов и информации, подлежащей истребованию в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия в 

течение одного рабочего дня.  



  

 

 

31 июля  2024 г. 2 

В случае неполучения документов и информации в по-

рядке межведомственного информационного взаимодей-

ствия в течение одного рабочего дня, Муниципальная услуга 

предоставляется в срок, установленный абзацем первым 

пункта 2.6. настоящего Административного регламента.  

Статус заявителя как ответственной организации под-

тверждается выпиской из реестра ответственных организа-

ций Воронежской области, предоставляемой Заявителем при 

обращении за Муниципальной услугой.».  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации муници-

пального района – начальника отдела по строительству, ар-

хитектуре, транспорту и ЖКХ Гриднева Д.Н. 

 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района                М.П. Гордиенко 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 19 июля 2024 г. № 697 

«О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 19.03.2024 г № 

270 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию» на территории Воробьёвского муниципального района Воронежской области» 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства РФ 

от 20.07.2021 № 1228 «Об утверждении правил разработки и 

утверждения административных регламентов предоставле-

ния государственных услуг, о внесении изменений в некото-

рые акты Правительства Российской Федерации и призна-

нии утратившими силу некоторых актов и отдельных поло-

жений актов Правительства Российской Федерации», адми-

нистрация Воробьёвского муниципального района  поста-

новляет: 

1. Внести изменения в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию» на территории Воробьёв-

ского муниципального района Воронежской области, утвер-

жденный постановлением администрации Воробьёвского 

муниципального района Воронежской области № 270 от 

19.03.2024:  

1.1. административный регламент дополнить пунктом 

2.19.1 следующего содержания:  

«В случае обращения ответственной организации, при-

знанной таковой в соответствии с Законом Воронежской 

области от 01.12.2023 № 116-ОЗ «О развитии ответственного 

ведения бизнеса на территории Воронежской области» (да-

лее – ответственная организация), срок предоставления Му-

ниципальной услуги (выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, внесение изменений в разрешение на ввод 

объекта в эксплуатацию) и выдачи (направления) ее резуль-

татов составляет 4 (четыре) рабочих дня со дня получения 

документов Администрацией.  

Указанный срок предоставления Муниципальной услуги 

применяется при наличии возможности получения докумен-

тов и информации, подлежащей истребованию в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия в 

течение одного рабочего дня.  

В случае неполучения документов и информации в по-

рядке межведомственного информационного взаимодей-

ствия в течение одного рабочего дня, Муниципальная услуга 

предоставляется в срок, установленный пунктом 2.19. насто-

ящего Административного регламента.  

Статус заявителя как ответственной организации под-

тверждается выпиской из реестра ответственных организа-

ций Воронежской области, предоставляемой Заявителем при 

обращении за Муниципальной услугой.».  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя главы администрации муници-

пального района – начальника отдела по строительству, ар-

хитектуре, транспорту и ЖКХ Гриднева Д.Н. 

 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района                М.П. Гордиенко 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 19 июля 2024 г. № 700 

«Об утверждении Порядка использования зарезервированных средств, подлежащих распределению в связи с особен-

ностями исполнения бюджета Воробьёвского муниципального района в 2024 году»  
 

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, решением Совета народных депутатов Во-

робьёвского муниципального района от 26.12.2023 № 42 «О 

районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов», администрация Воробьёвского муниципаль-

ного района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования зарезер-

вированных средств, подлежащих распределению в связи с 

особенностями использования бюджета Воробьёвского му-

ниципального района в 2024 году. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Воробьёвского 

муниципального района                                М.П. Гордиенко 

 
Приложение  
к постановлению администрации 
Воробьёвского муниципального 
района  
от 19.07.2024 № 700  



 

 

 

 

31 июля 2024 

г. 

3 

 
Порядок 

использования зарезервированных средств, подле-
жащих распределению в связи особенностями исполнения 

бюджета Воробьёвского муниципального района в 2024 году  
 

1. Настоящий Порядок определяет основания и условия 
распределения зарезервированных средств в связи с особен-
ностью исполнения бюджета Воробьёвского муниципально-
го района в 2024 году. 

2. Зарезервированные средства расходуются на следую-
щие цели: 

- на софинансирование и участие в областных програм-
мах, адресной инвестиционной программе; 

- оказание разовой финансовой помощи учреждениям 
социально-культурной сферы и органам местного само-
управления, осуществляющим деятельность на территории 
Воробьёвского муниципального района; 

- проведение непредвиденных неотложных работ по 
строительству, реконструкции или ремонту объектов соци-
ально-культурного и жилищно-коммунального назначения. 

- оказание разовой финансовой помощи по взаимным 
расчетам поселениям на софинансирование и участие в об-
ластных программах, адресной инвестиционной программе, 
с целью оздоровления финансов и эффективности развития 
местного самоуправления; 

- проведение других мероприятий и расходов, относя-
щихся к полномочиям органов местного самоуправления в 
соответствии с правовыми актами органов местного само-
управления Воробьёвского муниципального района на кото-
рые средства в бюджете Воробьёвского муниципального 
района и бюджетах сельских поселений на текущий финан-
совый год не предусмотрены. 

3. В случае недостаточности средств, находящихся в рас-
поряжении главных распределителей и получателей средств 
бюджета Воробьёвского муниципального района, органов 
местного самоуправления сельских поселений Воробьёвско-
го муниципального района их руководители, главы сельских 
поселений могут обращаться в администрацию Воробьёв-
ского муниципального района с просьбой о выделении заре-
зервированных средств. 

Просьба должна быть оформлена на бланке письма глав-
ного распорядителя, получателя средств местного бюджета, 
органа местного самоуправления сельского поселения. 

Просьба должна содержать следующую информацию: 
объем испрашиваемых средств, его обоснование; 
цели расходования; 
мотивированное обоснование непредвиденности расхо-

дов.  
К просьбе прикладываются документы, подтверждающие 

объем запрашиваемых бюджетных ассигнований (смета рас-
ходов, выписка из бюджетной росписи расходов, формы 
бюджетной отчетности, расчет, счета, акты сверок, договоры 
(соглашения), справки о стоимости работ (услуг), эксперт-
ные заключения, и т.п.). 

По поручению главы Воробьёвского муниципального 
района ответственное структурное подразделение (либо 
должностное лицо) администрации Воробьёвского муници-
пального района в течение десяти рабочих дней подготавли-
вает в установленном порядке проект распоряжения адми-
нистрации Воробьёвского муниципального района о выде-
лении денежных средств из зарезервированных средств или 
мотивированное заключение о невозможности направления 
средств фонда на запрашиваемые расходы, которое после 
подписания главой Воробьёвского муниципального района 

направляется заявителю. 
Проект распоряжения о выделении денежных средств в 

обязательном порядке подлежит согласованию с финансо-
вым отделом администрации Воробьевского муниципально-
го района.  

4. Основанием для выделения зарезервированных 
средств является распоряжение администрации Воробьёв-
ского муниципального района о выделении зарезервирован-
ных средств. 

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации внесение изменений в сводную бюджет-
ную роспись Воробьёвского муниципального района осу-
ществляется на основании распоряжения администрации 
Воробьёвского муниципального района без внесения изме-
нения в решение о бюджете. 

Внесение изменений осуществляется путем уменьшения 
бюджетных ассигнований по коду ведомственной классифи-
кации расходов бюджета, с одновременным увеличением 
бюджетных ассигнований по соответствующим разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов с сохране-
нием целевой статьи, указывающей на принадлежность рас-
ходов к зарезервированным средствам. 

5. Контроль за использованием зарезервированных 
средств осуществляется финансовым отделом администра-
ции Воробьевского муниципального района в соответствии с 
действующим законодательством. 

Главные распорядители, получатели средств местного 
бюджета, органы местного самоуправления сельских посе-
лений  в срок определенный распоряжением администрации 
Воробьёвского муниципального района предоставляют в 
финансовый отдел администрации Воробьевского муници-
пального района отчет об использовании зарезервированных 
средств по форме согласно приложению к настоящему По-
рядку. 

Средства подлежат использованию в течение финансово-
го года для исполнения расходных обязательств по предна-
значению. Остаток неиспользованных средств подлежит 
возврату в бюджет Воробьёвского муниципального района 
не позднее 25 декабря текущего финансового года. 

Средства подлежат возврату в бюджет Воробьёвского 
муниципального района в случаях установления их нецеле-
вого использования. 

Руководители органов местного самоуправления сель-
ских поселений и организаций, которым выделены зарезер-
вированные денежные средства, несут ответственность в 
случае нецелевого использования этих средств в соответ-
ствии с действующим законодательством. 

 

Приложение  

к Порядку использования зарезер-

вированных средств, подлежащих 

распределению в связи с особен-

ностями исполнения бюджета Во-

робьёвского муниципального рай-

она в 2024 году 

 

ОТЧЕТ 

об использовании зарезервированных средств, 

подлежащих распределению в связи с особенностью 

исполнения бюджета Воробьёвского муниципального райо-

на 

___________________________________________________ 
наименование главного распорядителя (получателя) зарезервированных 

средств 

 



  

 

 

31 июля  2024 г. 4 

Доку-

мент 

осно-

вание 

Цели 

расхо-

дования 

средств 

Сумма 

выде-

ленных 

средств 

Сумма 

исполь-

зован-

ных 

средств 

Наимено-

вание, №, 

дата доку-

ментов, 

подтвер-

ждающих 

использо-

вание 

средств 

Оста-

ток 

неис-

поль-

зован-

ных 

средст

в 

Приме-

чай не 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 22 июля 2024 г. № 701 

«О создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения и информиро-

вания населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Воробьёвского муниципального 

района» 
 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 
года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера", 
Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О 
гражданской обороне", Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Феде-
рального закона от 07 июля 2003 года № 126- ФЗ "О связи", 
Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991г. №2124-
1 «О средствах массовой информации», указов Президента 
Российской Федерации от 13 ноября 2012г. №1522 «О со-
здании комплексной системы экстренного оповещения 
населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. №794 «О еди-
ной государственной системе предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций, постановления Правительства 
Российской Федерации от 02 апреля 2020г. №417 «Об 
утверждении Правил поведения, обязательных для испол-
нения гражданами и организациями, при введении режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, по-
становления Правительства Российской Федерации от 09 
декабря 2014г. №1342 «О порядке оказания услуг телефон-
ной связи», распоряжения Правительства Российской Феде-
рации от 14 октября 2004г. №1327-р «Об организации обес-
печения граждан информацией о чрезвычайных ситуациях 
и угрозе террористических актов с использованием совре-
менных технических средств массовой информации", по-
становление правительства Воронежской области  от 16 
июня 2021 г. № 353 «Об утверждении Положения  регио-
нальной автоматической системы централизованного опо-
вещения населения Воронежской области», приказов МЧС 
России и Минцифры России от 31.07.2020г. №578/365 «Об 
утверждении Положения о системах оповещения населения, 
от 31.07.2020г. №579/366 «Об утверждении Положения об 
организации эксплуатационно-технического обслуживания 
систем оповещения населения», постановления Правитель-
ства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О поряд-
ке создания, реконструкции и поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию систем оповеще-
ния населения» и в целях совершенствования системы опо-
вещения и информирования населения Воробьёвского му-
ниципального района, администрация Воробьёвского муни-
ципального района постановляет: 

1. Создать, и поддерживать в состоянии постоянной го-
товности к использованию муниципальную систему опове-
щения населения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного харак-
тера. 

2. Утвердить Положение о создании и поддержании в со-
стоянии постоянной готовности к использованию систем 
оповещения и информирования населения об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природ-
ного и техногенного характера на территории Воробьёвско-
го муниципального района, согласно приложению.  

3. Признать утратившим силу постановление админи-
страции Воробьёвского муниципального района от 31. 03 . 
2022  № 320 «О создании и поддержании в состоянии посто-
янной готовности к использованию систем оповещения и 
информирования населения об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях  

природного и техногенного характера на территории Во-
робьёвского муниципального района» 

4. Контроль  исполнения настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации – начальника 
отдела по строительству, архитектуре, транспорту и ЖКХ 
администрации муниципального района, заместителя пред-
седателя КЧС Гриднева Д.Н. 

 

Глава Воробьёвского 

муниципального района       М.П. Гордиенко 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального района  

от  22.07.2024 г. №  701 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о системе оповещения населения об опасностях, воз-

никающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природ-

ного и техногенного характера на территории Воробьёвского 

муниципального района 

 
1. Общее положение 
1.1.  Настоящее Положение о системе оповещения насе-

ления об опасностях, возникающих при военных конфлик-
тах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы-
чайных ситуациях природного и техногенного характера 
разработано в целях реализации федеральных законов Рос-



 

 

 

 

31 июля 2024 

г. 

5 

сийской Федерации от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера"1 (далее - Федеральный за-
кон N 68-ФЗ), от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О граждан-
ской обороне"2, от 7 июля 2003 г. N 126-ФЗ "О связи"3, от 
26 февраля 1997 г. N 31-ФЗ "О мобилизационной подготовке 
и мобилизации в Российской Федерации"4, от 6 октября 
1999 г. N 184-ФЗ "Об общих принципах организации зако-
нодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федера-
ции"5, от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации"6, от 21 июля 1997 г. N 116-ФЗ "О промышленной 
безопасности опасных производственных объектов"7, от 21 
июля 1997 г. N 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических 
сооружений"8, от 9 января 1996 г. N 3-ФЗ "О радиационной 
безопасности населения"9, Законом Российской Федерации 
от 27 декабря 1991 г. N 2124-1 "О средствах массовой ин-
формации"10, указами Президента Российской Федерации 
от 11 июля 2004 г. N 868 "Вопросы Министерства Россий-
ской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы-
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий"11, от 13 ноября 2012 г. N 1522 "О создании ком-
плексной системы экстренного оповещения населения об 
угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций"12, постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 г. N 794 "О единой государ-
ственной системе предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций"13, от 26 ноября 2007 г. N 804 "Об утвер-
ждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации"14, от 2 апреля 2020 г. N 417 "Об утверждении 
Правил поведения, обязательных для исполнения граждана-
ми и организациями, при введении режима повышенной го-
товности или чрезвычайной ситуации"15, от 26 сентября 
2016 г. N 969 "Об утверждении требований к функциональ-
ным свойствам технических средств обеспечения транс-
портной безопасности и Правил обязательной сертификации 
технических средств обеспечения транспортной безопасно-
сти"16, от 9 декабря 2014 г. N 1342 "О порядке оказания 
услуг телефонной связи"17, распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 14 октября 2004 г. N 1327-р "Об 
организации обеспечения граждан информацией о чрезвы-
чайных ситуациях и угрозе террористических актов с ис-
пользованием современных технических средств массовой 
информации" (далее - Положение). 

1.2. Настоящее Положение определяет назначение и за-
дачи, а также порядок реализации мероприятий по созда-
нию, совершенствованию и поддержанию в постоянной го-
товности к задействованию в целях оповещения населения 
муниципальной системой оповещения и информирования 
населения Воробьёвского муниципального  района Воро-
нежской области об угрозе возникновения или о возникно-
вении чрезвычайных ситуаций, об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов 
(далее - муниципальная система оповещения). 

1.3. Муниципальная система оповещения представляет 
собой организационно-техническое объединение сил и 
средств связи, специализированных технических средств 
оповещения и информирования, в том числе в местах массо-
вого пребывания людей, сетей вещания, каналов сети связи 
и передачи данных общего пользования, обеспечивающих 
доведение информации и сигналов оповещения до органов 
управления, сил гражданской обороны  Воробьёвского му-
ниципального района Воронежской области, муниципально-
го звена Воронежской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее – МЗ ВТП РСЧС) и населе-
ния Воробьёвского муниципального  района Воронежской 
области. 

1.4. В муниципальную систему оповещения входят: 
 - на муниципальном уровне - местная система оповеще-

ния (на территории муниципального образования); 
 - на объектовом уровне - локальная система оповещения 

(в районе размещения потенциально опасного объекта). 
Системы оповещения всех уровней должны технически и 

программно сопрягаться. 
1.5 Системы оповещения могут быть задействованы как в 

мирное время, так и при военных конфликтах. 
2. Назначение и основные задачи  системы оповещения 

Воробьёвского муниципального района. 
2.1. Муниципальная система оповещения предназначена 

для обеспечения своевременного доведения до органов 
управления, сил и средств гражданской обороны  Воробьёв-
ского муниципального района Воронежской области, муни-
ципального звена ВТП РСЧС и населения Воробьёвского 
муниципального  района информации и сигналов оповеще-
ния об опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также угрозе возникно-
вения или возникновении чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера. 

2.2. Основной задачей системы оповещения Воробьёв-
ского муниципального района является доведение информа-
ции и сигналов оповещения до: 

- руководящего состава гражданской обороны Воробьёв-
ского муниципального  района Воронежской области и му-
ниципального звена ВТП РСЧС; 

 - должностных лиц органа, специально уполномоченно-
го на решение задач в области защиты населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской оборо-
ны при Воробьевском муниципальном районе; работника, 
уполномоченного на решение задач в области защиты насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) 
гражданской обороны при администрации  Воробьёвского  
муниципального района Воронежской области; 

- единой дежурно-диспетчерской службы Воробьёвского  
муниципального  района Воронежской области; 

- населения, проживающего на территории  Воробьёвско-
го  муниципального  района Воронежской области. 

2.3. Основной задачей локальной системы оповещения 
является обеспечение доведения информации и сигналов 
оповещения до: 

- руководящего состава гражданской обороны организа-
ции, эксплуатирующей потенциально опасный объект; 

- объектовых аварийно-спасательных формирований, в 
том числе специализированных; 

- персонала организации, эксплуатирующей потенциаль-
но опасный производственный объект; 

- руководителей и дежурно-диспетчерских служб органи-
заций, расположенных в зоне действия локальной системы 
оповещения; 

- населения, проживающего в зоне действия локальной 
системы оповещения. 

3. Порядок использования муниципальной системы опо-
вещения Воробьёвского муниципального района. 

3.1. Основной способ оповещения населения - передача 
информации и сигналов оповещения по сетям связи, предна-
значенным для распространения программ теле- и радиове-
щания. 

3.2. Для оповещения и информирования населения Воро-
бьёвского муниципального района Воронежской области об 



  

 

 

31 июля  2024 г. 6 

опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных си-
туациях природного и техногенного характера, привлекают-
ся технические средства действующих радиовещательных и 
телевизионных станций, студий кабельного телевидения и 
проводного вещания (далее - организации телерадиовеща-
ния), операторы подвижной радиотелефонной связи и вла-
дельцы сетей электрической связи (независимо от формы 
собственности) действующие на территории муниципально-
го района и Воронежской области. 

Порядок привлечения локальных систем определяется по 
согласованию с задействованными организациями. 

3.3. Для передачи установленных единых сигналов опо-
вещения руководящему составу гражданской обороны Во-
робьёвского муниципального района Воронежской области 
и муниципального звена ВТП РСЧС используются автома-
тизированная система оповещения АСО-4 единой дежурно- 
диспетчерской службы муниципального района. 

3.4. Для передачи установленных единых сигналов опо-
вещения населения муниципального района, в том числе 
экстренного оповещения об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техноген-
ного характера, используется муниципальная система опо-
вещения, которая включает себя: 

- комплексы технических средств региональной автома-
тизированной системы централизованного оповещения му-
ниципального уровня; 

- технические средства комплексной системы экстренно-
го оповещения населения (далее - КСЭОН) создаваемые на 
территории муниципального района; 

- местные системы оповещения сельских (городских) по-
селений района; 

- специализированные технические средства оповещения 
и информирования населения в местах массового пребыва-
ния людей;  

- автоматизированная система оповещения АСО-4 по за-
ранее подготовленным спискам; 

- специализированные транспортные средства с установ-
ленными устройствами для подачи специальных световых и 
звуковых сигналов (по согласованию); 

- мобильные (переносные) технические средства опове-
щения; 

- технические средства локальных систем оповещения.  
3.5. Передача информации и сигналов оповещения осу-

ществляется оперативно дежурной сменной ЕДДС муници-
пального района. 

Распоряжение на задействование систем оповещения от-
даются: 

3.5.1. На муниципальном уровне: 
- местной системы оповещения муниципального района – 

главой администрации муниципального района или лицом, 
его замещающим, с последующим докладом Губернатору 
Воронежской области; 

- местных систем оповещения сельского поселения - гла-
вой администрации сельского поселения или лицом, его за-
мещающим, с последующим докладом главе Воробьёвского 
района Воронежской области, оперативному дежурному 
ЕДДС муниципального района. 

3.5.2 Локальной системы оповещения – руководитель ор-
ганизации, эксплуатирующей потенциально опасный объект, 
с последующим докладом старшему оперативному дежур-
ному Центра управления в кризисных ситуациях Главного 
управления МЧС России по Воронежской области» и опера-
тивному дежурному ЕДДС района. 

3.6. В исключительных, не терпящих отлагательства слу-
чаях допускается передача в целях оповещения кратких ре-
чевых сообщений способом прямой передачи или в магнит-
ной (цифровой) записи непосредственно с рабочих мест 
оперативных дежурных ЕДДС Воробьёвского муниципаль-
ного района с последующим докладом главе Воробьевского 
района Воронежской области и старшему оперативному де-
журному Центра управления в кризисных ситуациях Глав-
ного управления МЧС России по Воронежской области» 
(далее -ЦУКС ГУ МЧС России по Воронежской области). 

3.7. Дежурно-диспетчерская служба ЕДДС, получив сиг-
налы (распоряжения) или информацию оповещения, под-
тверждает их получение. Немедленно доводит полученный 
сигнал (распоряжение) до главы  Воробьёвского муници-
пального района, либо лица его замещающего, руководителя 
постоянно действующего органа управления муниципально-
го звена ВТП РСЧС, оперативных дежурных служб (диспет-
черов) потенциально опасных объектов и других объектов 
экономики, имеющих важное оборонное и экономическое 
значение или представляющих высокую степень опасности 
возникновения чрезвычайных ситуаций при военных кон-
фликтах и мирное время и населения муниципального обра-
зования. 

3.8. Передача сигналов (распоряжений) и информации 
оповещения от верхнего уровня оповещения может осу-
ществляться как в автоматизированном, так и неавтоматизи-
рованном режимах.  

3.9. Непосредственное оповещение населения осуществ-
ляется по автоматизированным системам оповещения всех 
уровней, обеспечивающим доведение до населения сигнала 
«Внимание всем!» путем включения электросирен, вынос-
ных акустических устройств КСЭОН и передачу краткой 
экстренной информации оповещения с перерывом телевизи-
онного и радиовещания. 

3.10. Взаимодействие оперативных дежурных служб ор-
ганизаций, участвующих в передаче сигналов (распоряже-
ний) и информации оповещения, организуется в соответ-
ствии с инструкциями, согласованными с заинтересованны-
ми ведомствами и организациями. 

3.11. Порядок применения местной системы оповещения, 
состав привлекаемых для оповещения и информирования 
сил, ответственных за выполнение мероприятий должност-
ных лиц определяются решением главы  муниципального 
района. 

3.12 Решение на применения местной системы оповеще-
ния разрабатывается органом, специально уполномоченным 
на решение задач в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны 
при муниципальном образовании; работником, уполномо-
ченным на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской 
обороны при администрации Воробьёвского  муниципально-
го района Воронежской области. 

3.13. Обо всех случаях (санкционированных и несанкци-
онированных) применения местной системы оповещения 
оперативный дежурный ЕДДС Воробьёвского муниципаль-
ного района сообщает старшему оперативному дежурному 
ЦУКС ГУ МЧС России по Воронежской  области. 

4. Порядок поддержания в готовности системы оповеще-
ния Воробьевского муниципального района. 

4.1. В целях поддержания муниципальной системы опо-
вещения в состоянии постоянной готовности органы мест-
ного самоуправления Воронежской области совместно с ор-
ганизациями связи осуществляют проведение плановых и 
внеплановых проверок работоспособности муниципальной 



 

 

 

 

31 июля 2024 

г. 

7 

системы оповещения. 
Проверки систем оповещения проводятся с участием 

глав администраций сельских поселений, на территориях 
которых установлены технические средства оповещения 
местных систем и КСЭОН,  представителей организаций 
связи и операторов связи, а проверки с задействованием се-
тей телерадиовещания - с участием представителей телера-
диокомпаний, организаций или их филиалов, привлекаемых 
к обеспечению оповещения.  

4.2. Организации связи, операторы связи и организации 
телерадиовещания непосредственно осуществляют работы 
по созданию и поддержанию технической готовности муни-
ципальной системы оповещения на договорной основе. 

4.3. Запасы мобильных (перевозимых и переносных) тех-
нических средств оповещения населения создаются и под-
держиваются в готовности к использованию в соответствии 
с положениями Федерального закона от 21 декабря 1994 го-
да № 68 «О защите населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера» и ме-
тодическим рекомендациям Главного управления МЧС Рос-
сии по Воронежской области (статья 25). 

4.4. В целях поддержания муниципальной системы опо-
вещения в постоянной готовности к использованию прово-
дятся следующие виды проверок: 

- комплексные технические проверки готовности муни-
ципальной системы оповещения с включением оконечных 
средств оповещения и доведением проверочных сигналов и 
информации оповещения до населения; 

- технические проверки готовности муниципальной си-
стемы оповещения к задействованию без включения око-
нечных средств оповещения населения; 

 - ежеквартальные технические проверки средств опове-
щения КСЭОН. 

4.5. Комплексные технические проверки муниципальной 
системы оповещения проводятся один раз в год в рамках 
проводимой комплексной технической проверки РСОН 
населения Воронежской области в соответствии с утвер-
жденным правительством Воронежской области планом. 

4.6. Результаты комплексной технической проверки му-
ниципальной системы оповещения оформляются актом и 
представляются в казенное учреждение Воронежской обла-
сти «Гражданская оборона, защита населения и пожар- 

ная безопасность Воронежской области».  
4.7. Технические проверки готовности муниципальной 

системы оповещения к использованию проводятся опера-
тивным дежурным ЦУКС ГУ МЧС России по Воронежской  
области путем ежедневной передачи сигнала (или речевого 
сообщения) «Техническая проверка» без включения оконеч-
ных средств оповещения населения с последующей записью 
результатов технической проверки в книгу учета техниче-
ского состояния средств оповещения. 

4.8. Перед проведением технических проверок в обяза-
тельном порядке проводится комплекс организационно-
технических мероприятий в целях исключения несанкцио-
нированного запуска муниципальной системы оповещения. 

5. Обязанности по обеспечению оповещения и информи-
рования населения Воробьёвского муниципального района 
Воронежской области с использованием муниципальной 
системы оповещения. 

5.1. Органы местного самоуправления Воробьёвского 
муниципального района: 

5.1.1. Создают, поддерживают в постоянной готовности и 
определяют порядок использования муниципальной систе-
мы оповещения и информирования населения Воробьёвско-
го муниципального района. 

5.1.2. Определяют потребность в мобильных средствах и 
создают запасы мобильных средств оповещения для опове-
щения населения, не охваченного системой централизован-
ного оповещения, планируют их использование. 

5.1.3. Разрабатывают тексты речевых сообщений для 
оповещения и информирования населения и организуют их 
запись на магнитные (цифровые) носители. 

5.1.4. Организуют и осуществляют подготовку дежурно-
диспетчерской службы ЕДДС Воробьёвского  муниципаль-
ного района. 

5.1.5. Планируют, и проводят совместно с руководителя-
ми действующих на территории муниципального района 
радиовещательных и телевизионных станций, студий и си-
стем кабельного телевидения и проводного вещания (неза-
висимо от форм собственности) тренировки по передаче 
сигналов оповещения и речевой информации. 

5.1.6. Организуют оповещение населения с привлечением 
специальных транспортных средств с установленными 
устройствами для подачи специальных световых и звуковых 
сигналов, используемых для осуществления деятельности 
организациями, функционирующими на территории муни-
ципального района. 

5.1.6. Обеспечивают своевременное оповещение населе-
ния, в том числе экстренное оповещение населения, об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникнове-
ния или о возникновении чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера. 

5.1.7. Представляют заявки в организации связи на выде-
ление соединительных линий и каналов связи от органов, 
осуществляющих управление гражданской обороной, к объ-
екту вещания. 

5.1.8. Разрабатывают, совместно с организациями связи, 
порядок взаимодействия соответствующих оперативных 
дежурных (диспетчерских) служб при передаче сигналов и 
информации оповещения по сетям вещания 

5.2. Организации связи (независимо от форм собственно-
сти): 

5.2.1. Обеспечивают готовность технических средств 
оповещения, каналов связи и систем передачи к доведению 
сигналов и информации оповещения. 

5.2.2. Организуют, и осуществляют подготовку дежур-
ных (диспетчерских) служб организаций и объектов подго-
товку эксплуатационного персонала объектов связи. 
 

 

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 24 июля 2024 г. № 707 

«О повышении (индексации) должностных окладов, ежемесячных надбавок к должностному окладу за классный чин, 

пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), ежемесячной денежной выплаты к пенсии за выслугу лет»  

 
В соответствии с Указом Губернатора Воронежской об-

ласти от 23 июля 2024 г. № 234-у «О повышении (индекса-
ции) денежного вознаграждения, должностных окладов, 
окладов за классный чин, пенсии за выслугу лет (доплаты к 



  

 

 

31 июля  2024 г. 8 

пенсии), ежемесячной денежной выплаты к пенсии за вы-
слугу лет», Решениями Совета народных депутатов Воробь-
ёвского муниципального района от 26.11.2012 г. № 32 «О 
денежном содержании муниципальных служащих в Воробь-
ёвском муниципальном районе»,  от 24.11.2017 г. № 42 «О 
пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим должности му-
ниципальной службы Воробьёвского муниципального райо-
на», от 18.06.2015 г. № 21 «О пенсионном обеспечении лиц, 
замещавших муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Воробьёвского муниципального района», от 
02.10.2007 г. № 80 «Об утверждении Положения об оплате 
труда работников органов местного самоуправления Воро-
бьёвского муниципального района, замещающих должности, 
не являющиеся должностями муниципальной службы», от 
06.11.2020 г. № 15 «О денежном вознаграждении лиц, заме-
щающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Воробьёвского муниципального района», 
администрация Воробьёвского муниципального района по-
становляет: 

1. Повысить (проиндексировать) в 1,11 раза: 
1.1. Денежное вознаграждение лиц, замещающих муни-

ципальные должности в администрации Воробьёвского му-
ниципального района, путем индексации размеров долж-
ностных окладов по муниципальным должностям, установ-
ленным Решением Совета народных депутатов Воробьёв-
ского муниципального района от 06.11.2020 г. № 15 «О де-
нежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления Воробьёв-
ского муниципального района». 

1.2. Размеры должностных окладов муниципальных слу-
жащих Воробьёвского муниципального района, замещаю-
щих должности муниципальной службы в администрации 
Воробьёвского муниципального района и структурных под-
разделениях администрации Воробьёвского муниципального 
района, в соответствии с замещаемыми ими должностями 
муниципальной службы и размеры ежемесячных надбавок к 
должностному окладу за классный чин в соответствии с 
присвоенными им классными чинами, установленные Реше-

нием Совета народных депутатов Воробьёвского муници-
пального района от 26.11.2012 г. № 32 «О денежном содер-
жании муниципальных служащих в Воробьёвском муници-
пальном районе». 

1.3. Размеры должностных окладов работников, замеща-
ющих должности, не являющиеся должностями муници-
пальной службы Воробьёвского муниципального района, 
установленные решением Совета народных депутатов Воро-
бьёвского муниципального района от 02.10.2007 г. № 80 «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников орга-
нов местного самоуправления Воробьёвского муниципаль-
ного района, замещающих должности, не являющиеся 
должностями муниципальной службы».  

2. Проиндексировать в 1,11 раза размеры пенсий за вы-
слугу лет (доплат к пенсии), ежемесячных денежных выплат 
к пенсии за выслугу лет, назначенных и выплачиваемых ли-
цам, замещавшим муниципальные должности, муниципаль-
ные должности муниципальной службы Воробьёвского му-
ниципального района, должности муниципальной службы 
Воробьёвского муниципального района, должности в орга-
нах местного самоуправления Воробьёвского муниципаль-
ного района до введения в действие Реестра муниципальных 
должностей муниципальной службы в Воронежской обла-
сти. 

3. Установить, что при повышении (индексации) долж-
ностных окладов и ежемесячных надбавок к должностному 
окладу за классный чин их размеры подлежат округлению 
до целого рубля в сторону увеличения. 

4. Настоящее постановление распространяет свое дей-
ствие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на руководителя аппарата администрации Воро-
бьёвского муниципального района Рыбасова Ю.Н. 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района                         М.П. Гордиенко  

 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 24 июля 2024 г. № 708 

«О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений» 
 

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Рос-

сийской Федерации, распоряжением правительства Воро-

нежской области от 23.07.2024 г. № 578-р «О повышении 

(индексации) оплаты труда», в целях повышения оплаты 

труда работников муниципальных учреждений, администра-

ция Воробьёвского муниципального района постановляет: 

1. Руководителям муниципальных учреждений: 

1.1. Принять меры по повышению (индексации) на 11 

процентов с 1 июля 2024 года заработной платы работников 

подведомственных муниципальных учреждений, финансо-

вое обеспечение которых осуществляется за счет средств 

бюджета Воробьёвского муниципального района, за исклю-

чением отдельных категорий работников,  которым поэтап-

ное повышение заработной платы осуществляется в соответ-

ствии с указами Президента Российской Федерации от 

07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государ-

ственной социальной политики», от 28.12.2012 № 1688 «О 

некоторых мерах по реализации государственной политики 

в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попе-

чения родителей».  

1.2. Индексацию заработной платы произвести в преде-

лах лимитов бюджетных ассигнований выделенных учре-

ждению из бюджета Воробьёвского муниципального района 

на 2024 год.  

1.3. Установить, что при повышении (индексации) окла-

дов (должностных окладов), ставок заработной платы их 

размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону 

увеличения. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района                        М.П.Гордиенко 

 
 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 

consultantplus://offline/ref=66EC1EFD91B194A19B84349DFF29EE1A48CA6BD39EF23AA7F23D0165266450AC987CA24982F0C4EDC20412w9YBM

